П Р О Т О К О Л

ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ УФНС РОССИИ ПО

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ И НЕНЕЦКОМУ АВТОНОМНОМУ ОКРУГУ

_______________________________________________________________________

г. Архангельск

19.09.2025                                                                                                 № 3

Председатель: председатель Архангельского регионального отделения

Общероссийской общественной организации малого и среднего

предпринимательства «Опора России» С.К. Антуфьев.

Присутствовали: члены Общественного совета при УФНС России по

Архангельской области и Ненецкому автономному округу

(далее – Общественный совет):

В.В. Вержак, А.С. Липницкий, В.А. Лочехин,

Е.Г. Кузнецова, В.В. Назаров, Н.В. Некрасов, А.А. Попов,

В.Б. Созонов, Е.А. Свицова, В.Н. Толгский;

от УФНС России по Архангельской области и Ненецкому

автономному округу (далее – Управление):

Ж.А. Полякова, О.В. Бахмутова, В.В. Хвиюзова,

В.Н. Набитович, Д.Н. Кузнецов.

I. О начале кампании по уплате гражданами имущественных

налогов за 2024 год.

1.1. Заслушали и приняли к сведению выступление заместителя

руководителя Управления Ж.А. Поляковой о начале кампании по уплате

гражданами имущественных налогов и НДФЛ, не удержанного налоговым агентом,

за 2024 год (в 2025 году собственникам имущества на территории Архангельской

области и Ненецкого автономного округа направлено около 500 тысяч налоговых

уведомлений на общую сумму 2 млрд рублей).

1.2. Решили рекомендовать Управлению в рамках информационной

кампании дополнительно проинформировать работников крупных организаций

Архангельской области и Ненецкого автономного округа, в том числе бюджетных

и образовательных учреждений, о сроках уплаты имущественных налогов.

II. О рисках подмены трудовых отношений при работе

с самозанятыми гражданами.

2.1. Заслушали и приняли к сведению выступление начальника отдела

камерального контроля НДФЛ и страховых взносов № 3 Управления

О.В. Бахмутовой о рисках подмены трудовых отношений при работе с

плательщиками налога на профессиональный доход (самозанятыми гражданами).

2.2. Отметили важность:

2.2.1. проведения с налоговыми агентами и плательщиками НПД

разъяснительной работы о недопустимости подмены трудовых отношений;

2.2.2. информирования граждан о том, что в случае регистрации в качестве

индивидуального предпринимателя можно уменьшить сумму налога по УСН на

уплаченные страховые взносы.

III. Об изменениях в порядке постановки на учет юридических лиц и

физических лиц с 2026 года.

3.1. Заслушали и приняли к сведению выступление заместителя начальника

отдела регистрации и учета налогоплательщиков № 2 Управления В.В. Хвиюзовой

об изменениях в порядке постановки на учет физических лиц, юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей с 1 января 2026 года (в частности,

подтверждать постановку на учет в налоговом органе будет выписка из Единого

государственного реестра налогоплательщиков).

IV. Иные вопросы.

4.1. Решили рекомендовать Управлению продолжить информационно-

разъяснительную работу с предпринимателями и организациями, применяющими

упрощенную систему налогообложения, по актуальным вопросам уплаты налога на

добавленную стоимость (порядок выбора налоговых ставок, особенности

заполнения налоговой декларации по НДС, условия перехода на уплату НДС в

течение года и др.).

Председатель Общественного

совета при УФНС России по

Архангельской области и

Ненецкому автономному

округу

          С.К. Антуфьев